
 

        PRIMAR  

 

D I S P O Z I Ț I A nr.32 

 
Din 17.03.2025 

 

privind: Desemnarea persoanelor cărora le revine sarcina acordării 

semnăturii I și a II-a, pe documentele întocmite pentru efectuarea plății 

cheltuielilor, deschideri de credite bugetare, respectiv cecuri de numerar și 

ordine de plată pentru trezoreria statului 

 

 

    Dl. Pușcașu Dănuț, primar al Comunei I.C. Brătianu 

 

Având în vedere: 

 

- Referatul nr. 1410/11.03.2025 întocmit de Țandără Dumitru – inspector 

principal în cadrul compartimentului buget – finanțe - prin care notifică 

ordonatorul principal de credite cu privire la necesitatea emiterii unei 

dispoziții pentru persoanele desemnate să semneze documentele de plată 

din trezorerie și care deține semnătura I și semnătura II. 

 

În baza prevederilor: 

 

- Art. 121, alin.(1) și (2) din Constituția României 

- Art. 155, alin.(4),litera a) și alin.(5), litera a), coroborat cu art. 157, alin.(1) din               

OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ 

- Art.54 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale cu modificările 

și completările ulterioare 

- Ordinul MFP nr. 1792/ 2002 privind aprobarea normelor  metodologice 

privind angajarea, lichidarea, ordonanțarea și plata cheltuielilor 

instituțiilor publice precum și organizarea, evidența și raportarea 

angajamentelor bugetare și legale 

 

 În temeiul prevederilor art.196,alin. (1),literab),dinO.U.G nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, 

 

 

 

ROMÂNIA 

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 

COMUNA I.C. BRĂTIANU 

STR. PRINCIPALĂ, NR. 34 

JUDEŢUL TULCEA, COD POŞTAL 827100 

TEL: 0240-573.134 

www.icbratianu.ro 

e-mail: primaria_icbratianu@yahoo.com 



DISPUNE: 

 

Art.1- (1) Începând cu data de 18.03.2025, se desemnează persoanele cărora le 

revine sarcina acordării semnăturii I  ș i  s e m n ă t u r i i  a II- a, pe documentele 

întocmite pentru efectuarea plății cheltuielilor, deschideri de credite bugetare,respectiv  

cecuri de numerar și ordine de plată pentru trezoreria statului, după cum urmează: 

a) Semnatura I: 

- PUȘCAȘU DĂNUȚ – Primar al comunei I.C. Brătianu 

- REZNIC ȘTEFAN – Viceprimar al comunei I.C. Brătianu 

b) Semnătura a II- a: 

- ȚANDĂRĂ DUMITRU –Inspector principal Buget – Finanțe 

- TOFAN DANIELA -Inspector de specialitate 

 

(2)Specimenele de semnătură sunt următoarele: 

 

Numele și prenumele Specimen de semnătura 

 
Semnătura 

I 

Semnătura  

II 

PUȘCAȘU DĂNUT   

REZNIC ȘTEFAN   

ȚANDĂRĂ DUMITRU   

TOFAN DANIELA   



 

 

Art.2 -Prezenta dispoziție are caracter individual și devine executorie după 

comunicarea către persoanele nominalizate, conform legii. 

 

Art.3 - Prezenta dispoziție poate fi atacată în conformitate cu prevederile Legii 

contenciosului administrativ nr. 554/2004, instanța competentă fiind Tribunalul 

Tulcea. 

 

Art.4-Prezenta dispoziție se comunică Instituției Prefectului Județului Tulcea, 

Trezoreriei Măcin, persoanelor nominalizate, compartimentului bugetfinanțe și se 

publică în condițiile legii prin intermediul secretarului general al comunei. 

 

 

 

 

 

 

     Primar                                                                   Contrasemnează pentru legalitate, 

Pușcașu Dănuț                                                              Secretar general, 

                                                                                    Munteanu - Dănilă Milica 

  

 

  

        

  

 

 

 

 


